



DEL 2018 AL 2019

Concepto	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos		
Cuotas de Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos de Tiempo Corriente		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	\$ 39,818,827.21	\$ 38,544,219.45
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ing. Ejerc. Ant		
Pendientes de Liquidación o Pago	-	-
Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	1,415,841,316.56	1,307,738,332.93
Otros Origenes de Operación	-	-
<b>total:</b>	<b>1,455,660,143.77</b>	<b>1,346,282,552.38</b>
<b>Aplicación</b>		
Servicios Personales	1,640,336,045.55	1,464,814,424.70
Materiales y Suministros	19,780,023.28	15,991,856.71
Servicios Generales	84,790,775.35	56,866,051.95
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	2,745,210.42	2,679,764.18
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	4,525,125.22	13,749,202.61
<b>total:</b>	<b>\$ 1,752,177,179.82</b>	<b>\$ 1,554,101,300.15</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>- 296,517,036.05</b>	<b>- 207,818,747.77</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,653,824.80	14,708,686.66
Bienes Muebles	7,931,819.96	8,431,152.87
Otros Orígenes de Inversión	-	-
<b>total:</b>	<b>10,585,644.76</b>	<b>23,139,839.53</b>
<b>Aplicación</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otras Aplicaciones de Inversión		
<b>total:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>10,585,644.76</b>	<b>23,139,839.53</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto		
Interno	-	-
Externo	-	-
Otros Orígenes de Financiamiento	307,437,909.69	304,608,719.61
<b>Aplicación</b>		
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	16,325,934.08	98,419,901.12
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>323,763,843.77</b>	<b>206,188,818.49</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>37,832,452.48</b>	<b>21,509,910.25</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>23,674,065.92</b>	<b>1,364,360.67</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>61,506,518.40</b>	<b>23,674,065.92</b>
	<b>37,832,452.48</b>	<b>22,309,705.25</b>

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONALMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR"

ELABORÓ:

REVISÓ:

AUTORIZÓ:

C.P. MYRIAM IVONE YAÑEZ PEREZ  
JEFA DEL DPTO. DE TESORERÍA

MTRO. HÉCTOR A. JAMIE HEREDIA  
DELEGADO ADMINISTRATIVO

ING. GASPAR ROMERO CAMPOS  
DIRECTOR GENERAL